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Załącznik nr 1  

Program merytoryczny Konkursu tematycznego z wiedzy o społeczeństwie „Człowiek 

w świecie” dla uczniów klas IV-VIII szkół podstawowych w województwie mazowieckim 

w roku szkolnym 2024/2025 

Poniżej wymagany zakres wiedzy oraz zagadnień na poszczególne etapy Konkursu: 

 

ETAP SZKOLNY:  

Zakres do etapu I: 

1) człowiek jako istota społeczna: 

a. osobowość człowieka – temperament, emocje, inteligencja poznawcza i emocjonalna, 

tożsamość, wartości, 

b. potrzeby człowieka wg Abrahama Maslowa, 

c. postawy społeczne – definicja i różne postawy (w tym m.in. asertywna, tolerancyjna, 

konformistyczna, nonkonformistyczna), 

d. normy społeczne – definicja, rodzaje (moralne, prawne, religijne, zawodowe, 

obyczajowe, zwyczajowe), 

e. grupy społeczne – cechy i rodzaje grup społecznych, 

f. sposoby rozwiązywania konfliktów – mediacja, negocjacje, arbitraż, sąd, głosowanie, 

decyzja lidera, konsensus, 

g. role społeczne i konflikt ról społecznych, 

h. socjalizacja – definicja, rodzaje (pierwotna, wtórna, odwrócona), resocjalizacja, 

czynniki i przedmiot socjalizacji, 

i. wykluczenie społeczne – przyczyny, rodzaje, sposoby przeciwdziałania; 

2) rodzina: 

a. rodzina jako grupa społeczna, 

b. funkcje rodziny, 

c. rodzaje rodzin – partnerska, patriarchalna, matriarchalna, patchworkowa, atomowa, 

nuklearna, wielopokoleniowa, niepełna, zastępcza,  

d. władza rodzicielska, 

e. prawa i obowiązki dzieci w rodzinie, 

f. budżet gospodarstwa domowego: 

 pojęcie i przykłady gospodarstw domowych, 

 źródła dochodów – z działalności zarobkowej (umowa o pracę, działalność 

gospodarcza), umów cywilnoprawnych, ze świadczeń społecznych, inwestycji 

i majątku, 

 rodzaje ubezpieczeń społecznych, rola NFZ i ZUS, 

 kategorie wydatków gospodarstwa domowego (w tym konsumpcyjne 

i inwestycyjne, stałe i zmienne). 
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ETAP REJONOWY:  

Zakres do etapu II (w tym materiał z etapu I): 

1) szkoła i edukacja: 

a. funkcje szkoły w systemie edukacji, 

b. struktura polskiego systemu edukacyjnego, 

c. obowiązek szkolny i obowiązek nauki, 

d. organy szkoły – dyrektor, Rada Pedagogiczna, Rada Szkoły, Rada Rodziców, 

samorząd uczniowski – zadania i organizacja, 

e. prawa i obowiązki ucznia oraz sposoby dochodzenia praw, które zostały naruszone, 

f. kompetencje zawodowe (miękkie i twarde) i kwalifikacje zawodowe; 

2) naród i ojczyzna: 

a. definicja narodu, grupy etnicznej i (małej i wielkiej) ojczyzny, 

b. czynniki narodowotwórcze w tym tożsamość narodowa, 

c. różnice między obywatelstwem a narodowością (wraz z definicjami pojęć), 

d. koncepcje narodu – etniczno-kulturowa i polityczna, 

e. nabycie obywatelstwa polskiego – z mocy prawa, przez uznanie, przez nadanie, 

przez przywrócenie – zasady, warunki i procedura, 

f. symbole Rzeczpospolitej Polskiej, 

g. postawy wobec narodu, 

h. mniejszości narodowe i etniczne, grupa posługująca się językiem regionalnym 

 definicja ustawowa,  

 prawa mniejszości według Konstytucji RP, ustawy o mniejszościach 

narodowych, etnicznych i języku regionalnym oraz innych ustaw, 

 charakterystyka (w tym miejsca zwartego zamieszkiwania) uznanych w Polsce 

mniejszości narodowych i etnicznych oraz grupy posługującej się językiem 

regionalnym, 

i. tożsamości społeczno-kulturowe (regionalna, narodowa i etniczna, państwowa, 

europejska), 

j. Polonia, Karta Polaka; 

3) tożsamość i przynależność: 

a. subkultury 

 różnice między kontrkulturą i subkulturą, w tym ich definicje,  

 wybrane historyczne i współczesne subkultury - geneza, założenia, cechy: 

hipisi, punki, skini, goth, metalowcy, rastafarianie, hip-hopowcy, emo, 

hipsterzy, kawaii i pastel goth; 

b. sekty – definicja, zagrożenia, 

c. kościoły i związki wyznaniowe w Polsce: 

 zasady rejestracji,  

 relacje państwo – kościoły, 

 charakterystyka kościołów i związków wyznaniowych. 
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ETAP WOJEWÓDZKI: 

Zakres do etapu III (w tym materiał z etapu I i II): 

1) prawa człowieka: 

a. definicja, 

b. cechy praw człowieka – powszechne, przyrodzone, nienaruszalne i niezbywalne, 

c. różnice między prawami a wolnościami człowieka, 

d. generacje praw człowieka; 

2) krajowy i międzynarodowy system ochrony praw człowieka: 

a. prawa człowieka w Konstytucji RP, 

b. Powszechna Deklaracja Praw Człowieka – geneza i treść, 

c. Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności Rady Europy – 

geneza, treść, system ochrony w tym działanie Europejskiego Trybunału Praw 

Człowieka, 

d. Konwencja o prawach dziecka – zakres praw, geneza i obowiązywanie, 

e. publiczne i pozarządowe organizacje działające na rzecz ochrony praw dziecka, 

człowieka i obywatela – organizacja i zadania: 

 Fundusz Narodów Zjednoczonych na Rzecz Dzieci, 

 Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich w Unii Europejskiej (sposób 

powoływania, kompetencje, osoby pełniące urząd), 

 Rzecznik Praw Obywatelskich i Rzecznik Praw Dziecka (sposób powoływania, 

kompetencje, osoby pełniące urząd), 

 Międzynarodowy Trybunał Karny, 

 Europejski Trybunał Praw Człowieka,  

 Amnesty International, 

 Helsińska Fundacja Praw Człowieka, 

 Polska Akcja Humanitarna,  

 Polski i Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża, 

 Human Rights Watch; 

3) sprawy międzynarodowe: 

a. Organizacja Narodów Zjednoczonych 

 informacje ogólne – siedziba, liczba członków, 

 cele i przejawy działania (w tym Agenda 2030), 

 organy – sposób powoływania, kadencje i kompetencje, 

 Karta Narodów Zjednoczonych – geneza podpisania, treść, 

 członkostwo Polski w Organizacji,  

 agencje wyspecjalizowane – Międzynarodowa Organizacja Pracy, Światowa 

Organizacja Zdrowia, Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia 

i Rolnictwa, Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Oświaty, Nauki 

i Kultury, Światowa Organizacja Handlu, Międzynarodowa Organizacja do 

Spraw Migracji, Międzynarodowy Fundusz Walutowy – siedziba, rok powołania, 

logo, zadania,  

 rola w ochronie praw człowieka; 

b. Rada Europy: 

 informacje ogólne – siedziba, członkowie, 

 Statut Rady Europy – geneza podpisania i treść, 

 członkostwo Polski w Radzie Europy, 
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 cele i przejawy działania, 

 organy – sposób powoływania, kadencje i kompetencje, 

 rola w ochronie praw człowieka. 
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